indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Witerbij xij kalendas nouembris.

Udenpaa: Qualiter Hafn acquisita fuit cum multis aliis bonis circumiacentibus. Brevet er tidligere trykt i Thorkelins Diplomatarium Arn. Magn. I. 57-58. Orig. Hafn. 6-7. Pavens Segl hænger under. Original paa Perg. i Geh. Ark.

2.

12 Feb. 1193.

Pave Celestinus III. forbyder Roskilde Biskopper at afhænde Borgen i Hafn.

Celestinus episcopus seruus seruorum dei, venerabilj fratri Petro Roskeldensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tam uigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officij nostrj ad debitum perducatur effectum. Proinde iuste petitioni venerabilis fratris nostrj A(bsalonis) Lundensis archiepiscopi apostolice sedis legatj grato concurrentes assensu presentj pagina sub interminatione anathematis prohibemus, ne cui episcoporum, qui in ecclesia tua pro tempore fuerint, castrum de Hafn, quod post obitum eiusdem archiepiscopi ad tuam ecclesiam deuoluetur, ab ipsa ecclesia vestra liceat alienare. Decernimus autem, ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostre inhibitionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Laterani ij idus februarij, [pontificatus] nostrj anno secundo.

Bagpaa: De Hafn quod non alienetur. Pavens Segl hænger under. Orig. paa Perg. i Geh. Ark. og er tidligere trykt i Thorkelins Diplom. Arn. Magn. I. 64-65.

3.

25 Marts 1193.

Pave Celestinus III. stadfæster Erkebiskop Absalon Borgen i Hafn, som Kong Valdemar har givet ham og den pavelige Legat Centius stadfæstet. Dennes Stadfæstelse er indført i Brevet og indbefatter desuden Godset, der nævnes i Nr. 1, samt Kaldsretten til Hafns, Brønshøjs og Amagers Kirke. Her udsiges tillige, at Absalon har givet det hele til Roskilde Kirke, dog med Forbehold af Drugsretten sin Levetid, hvilket ogsaa var stadfæstet af Paverne Urban III. og Clemens III. samt Kannikerne i Roskilde. Saa længe Absalon lever, skal han, naar han er i Sælland, have fælles Bord med Biskoppen der, der som en Søn skal følge hans Raad og lette hans Arbejde.

Celestinus episcopus seruus seruorum dei. Venerabilj fratry A(bsaloni) Lundensi archiepiscopo apostolice sedis legato salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tam uigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officij nostrj ad debitum perducatur effectum. Eapropter, nenerabilis in Christo frater, tuis iustis precibus inclinaty castrum de

Hafn, quod illustris memorie W. rex Dacie tue fraternitatj contulit, sicut ex eius donatione illud iuste et pacifice possides et ipsum tibi dilectus filius noster Centius titulo sancti Laurentij in Lucina presbiter cardinalis tunc apostolice sedis legatus auctoritate, qua fungebatur, tibi confirmavit, tue deuotioni auctoritate apostolica confirmamus et presentis scriptj patrocinio comunimus. Ad maiorem quoque huius rej euidentiam autenticum scriptum confirmationis eiusdem cardinalis hic inferius duximus annectendum, cuius tenor talis est.

Centius dej gratia titulo sancti Laurentij in Lucina presbiter cardinalis apostolice sedis legatus, A(bsaloni) eadem gratia Lundensis ecclesie archiepiscopo apostolice sedis legato, Suethieque primatj, salutem et intime dilectionis affectum. Cum legationis officio in Dacia fungeremur, indubitanter cognouimus, quod illustris memorie W. rex Dacie castrum de Hafn tue fraternitatj contulit et tali conditione interposita Roskeldensi ecclesie pia consideratione dedistj, ut ipsum debeas, quoad uixeris, detinere, post decessum tuum ad ecclesiam illam libere deuoluendum. Habita igitur ratione confirmationum domini pape Urbani, Clementis necnon et canonicorum Roskeldensium sub iamdicte conditionis tenore, sicut ipsum iuste et sine controuersia possides, cum omnibus pertinentiis suis auctoritate qua fungimur tibi confirmamus et patrocinio presentis scriptj comunimus, uidelicet uillam illam de Hafn, mansionem de Oterslefi cum omnibus pertinentiis suis, scilicet Sareslef, Solbiarga, Malefae, Wikislef, Walbi, mansum unum Brunshoga, Imbrethorp, mansionem de Gifnatofte et de Mirthega et de Barsuertha et de Wigarum cum omnibus pertinentiis earum, mansiones de Husfrekop et de Averchi, mansiones de Burgabj et de Niartharum cum omnibus pertinentiis earum. Preterea uniuersam partem eorum, que bone memorie Nicolaus castellanus tuus siue in Falstria siue in Sialandia acquisiuit, iuxta tenorem pactj, quod inter uos conuenit, utrum in facta partitione ante mortem eius tibi cesserit uel post eius mortem habita diuisione cum eius heredibus tibi obuenerit, presentj pagina dilectionj tue confirmamus. Ad hec ecclesiam de Hafn et de Brunshoga et de Amabe, quas prius castro assignaueras, tue provisionj regendas committimus, quatinus omnj reclamacione cessante liberam habeas de eis disponendj facultatem et post decessum tuum tam ecclesie quam uniuerse dicte possessiones ad ecclesiam Roskildensem et eius episcopum libere et absque hesitatione aliqua reuertantur. Preterea quoniam sicut cognouimus et utilitas Sialandensium et negotia regni conuersationem tuam in Sialandia sepius expostulat, presentis scripti auctoritate tibi confirmamus, quatinus quicumque in episcopatu

Sialandensi canonice in episcopum fuerit substitutus, cum eo, quotiens adesse uoueris, sub debito honore et reuerentia, tanquam pater familias, communem mensam habeas, ipse uero in agendis suis consilio suo et dispositione utatur et tanquam filius patris per omnia obediens ad alleuandum tibi in Scania laborem, quotiens uoueris et necessitas postulauerit, dissimulare non presumat. Quoniam hec persone tue iustis exigentibus rationibus indulsimus, uolumus, ut personam non excedant, sed post decessum tuum, quicumque in Dacia pro tempore fuerit archiepiscopus, intuitu huius nostre confirmationis nullum in iamdudum ad episcopum Sialandensem uel eius episcopatum respectum habeat. Nulli igitur omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Laterani viii kalendas aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

Pavens Segl hænger under. Bagpaa: Confirmacio donacionis Waldemari super castro de Hafn et cessione dicti castris archiepiscopo Absolonj, cum multis alijs possessionibus ad Roskildensem ecclesiam spectantibus. Orig. paa Perg. i Geh. Ark. Tidligere trykt i Thorkelins Diplomater. Arn. Magn. I. 65—67.

4.

22 Sept. 1198.

Pave Innocens III stadfæster Absalons Gave til Roskilde Bispestol af det samme Gods og omtrent med samme Ord som Nr. 1. Jfr. Nr. 5.

Absaloni Lundensi archiepiscopo. Fratres et coepiscopos nostros tam propinquos quam longe positos sincera tenemur caritate diligere, ipsosque in his, quæ juste requirunt, libenter et efficaciter exaudire. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis justis precibus clementer annuimus et ad exemplar felicis recordationis Urbani papæ prædecessoris nostri castrum de Hasij, quod illustris memoriæ Waldemarus, olim rex Daciæ, tuæ fraternitati contulit, et tu tali conditione interposita Rostkildensi ecclesiæ pia consideratione dedisti, ut ipsum debeas quoad vixeris detinere, post decessum tuum ad ecclesiam ipsam libere devoluendum, sub iamdictæ conditionis tenore, sicut ipsum juste et sine controversia possides, cum omnibus pertinentiis suis, auctoritate tibi apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus, videlicet villam ipsam de Hasij, mansionem de Otherslef cum omnibus pertinentiis suis, scilicet Sersfel, Solbiarge, Huanlolde, Wigislef, Walbu, mansum unum Brunsoge, Imbrethorp, mansiones de Gefnetofte et de Murhoge cum omnibus pertinentiis earum, mansiones de Barsuerthe et de Wigurm cum omnibus pertinentiis earum, mansiones de Husfretop et de Haverthi cum omnibus pertinentiis earum,

mansiones de Burgbu et de Hiartharum cum omnibus pertinentiis earum et universam partem earum, quæ acquisivit Nicolaus castellanus tuus, juxta tenorem pacti, quod inter vos convenit. Nulli ergo etc. Datum Perusij x kalendas octobris (pontificatus nostri anno primo).

Meddelt efter Epistolarum Innocentii III libri undecim I. Parisiis 1682. S. 221.

5.

13 Nov. 1198.

Pave Innocens III stadfæster Absalons Gavebrev til Roskilde Kirke paa Hafn og det andet Gods som Nr. 1. Dette Brev er ordlydende med Nr. 4 og da det kun er udstædt et Par Maaneder efter dette, er det formodenlig samme Brev, der med sin ældre Datum er indført i den pavelige Kopibog, men derimod først virkelig er udfærdiget med den Datum, det her har.

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabili fratri Absaloni Lundensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. Fratres et coepiscopos nostros tam propinquos quam longe positos sincera tenemur caritate diligere ipsosque in hiis, que iuste requirunt, libenter et efficaciter exaudire. Eapropter, uenerabilis in Christo frater, tuis iustis postulationibus grato concurrentes assensu ad exemplar felicitis recordationis Urbani pape predecessoris nostri castrum de Hafn, quod illustris memorie Waldemarum olim rex Dacie tue fraternitati contulit et tu tali conditione interposita Roskildensi ecclesie pia consideratione dedisti, ut ipsum debeas quoad uixeris detinere, post decessum tuum ad ecclesiam ipsam libere deuoluendum, sub iamdictæ conditionis tenore, sicut ipsum iuste et sine controuersia possides, cum omnibus pertinentiis suis, auctoritate tibi apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, videlicet uillam ipsam de Hafn, mansionem de Otherslef cum omnibus pertinentiis suis, scilicet Serslef, Solbiarge, Huanlosæ, Wigislef, Walbu, mansum unum Brunshoge, Imbretorp, mansiones de Gefnetofte et de Murhoge cum omnibus pertinentiis earum, mansiones de Borgbu et de Niartharum cum omnibus pertinentiis earum, mansiones de Barsuerthe et de Wighe-rom cum omnibus pertinentiis earum, mansiones de Husfrecop et de Hauerthi cum omnibus pertinentiis earum et uniuersam partem eorum, que acquisiuit Nicholaus castellanus tuus, iuxta tenorem pacti, quod inter uos conuenit. Nulli ergo omnino hominum licitum sit hanc nostre paginam confirmationis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Laterani, idibus nouembris pontificatus nostri anno primo.

Pavens Segl hænger under. Bagpaa: Confirmacio super Hafn et possessionibus adiacentibus. Original paa Pergament i Geh Ark. Trykt i Thorkelins Diplomatarium Arn. Magn. I. 73—74.

6.

1 Avg. 1230.

Kong Valdemar Sejr giver Biskop Niels i Roskilde og hans Efterkommere Øen Saltholm.

Waldemarum dei gratia Danorum Slauorumque rex omnibus hoc scriptum cernentibus [salutem] in perpetuum. Actus temporis rei geste cito labitur memoria, nisi instrumento vive vel mortue vocis fuerit munita. Tam presentibus quam futuris duximus declarandum, nos domino Nicolao episcopo Roskildensi et successoribus suis quandam insulam, que Saltholm appellatur, dedisse in perpetuum possidendum. Cuius rei factum ne cadat a memoria futurorum, sigilli nostri patrocinio perrhennamus. Datum Wordhingburgh, anno domini Mccxxx kalendis augusti.

Afskrift i Diplomatariet i Geh. Ark. Trykt i Thork. Dipl. Arn. Magn. I. 117.

7.

19 Dec. 1247.

Pave Innocens III overdrager Biskop Eskil i Slesvig, Dominikanernes Provincialprior Absalon og Franciskanernes Provincialminister Regner at sørge for, at Biskop Niels i Roskilde igjen af Kongen indsættes i sine Rettigheder. Biskoppen var udjaget af sit Stift og Kongen havde frarøvet ham Borgen i Kjøbenhavn og andre af Bispestolens Ejendomme. Franciskanermunken Simon af Alvernia havde bragt en Voldgiftskjendelse istand, men den var ikke efterkommet. De skulde nu sørge for, at Biskoppen fik sin Borg og sine Ejendomme og de Afgifter, der vare komne deraf i Mellemtiden, og at han fik Lejde til at komme tilbage til sin Stad. og sit Stift, under Straf af Interdikt. I selve Pavebrevet fattes Navnene, hvor her er aaben Plads.

Innocentius episcopus seruus seruorum dej venerabilj fratrij episcopo Sleswicensi et dilectis filijs priori prouincialj predicatorum et ministro minorum fratrum de Dacia salutem et apostolicam benedictionem. Quanto carissimus in Christo filius noster illustris rex Dacie gradu preeminet altiori, tanto magis ab aliorum offensis eum decet retrahere manus suas et satisfacere celerius de iniurijs iam illatis, ad quod ipsum regem, cuius desideramus comodum et salutem, tanquam filij ecclesie specialis, nostris libenter litteris inuitamus. Cum igitur venerabilis frater noster

episcopus Roskildensis, sicut olim eo accepimus intimante propter metum regium a sede propria miserabiliter exulans castro de Kopmanahafn et alijs rebus suis episcopalibus sit non sine ipsius regis conniuentia spoliatus, quamuis eundem regem, ut ipsi episcopo restitui faceret huiusmodi bona sua, et permitteret eum in episcopatu suo libere comorari, per dilectum filium fratrem Simonem de ordine fratrum minorum moneri diligentius mandauerimus et induci. Quia tamen

dictus rex id efficere hactenus pro sue uoluntatis arbitrio non curauit, prefatus episcopus iustitiam super hoc sibi a nobis fieri humiliter postulauit. Verum quia ipsius episcopi nociua grauamina nec possumus nec debemus, quantumcunque regem eundem sincera diligamus in domino caritate, conniuentibus oculis pertransire, discretioni uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus regem ipsum et quoslibet detentores predictorum bonorum et castrum predicti, ut ea, cum fructibus medio tempore perceptis, et qui percipi potuerunt, restituant vel restitui faciant episcopo memorato, et permittant eum in ciuitate sua et diocesi, prestita sibi ab eodem rege sufficienti securitate, libere commorari, attentius moneatis et etiam inducatis predictum regem ad hoc in speciales terras ipsius ac Roskildensem diocesim per interdicti, alios autem detentores bonorum ipsorum, seu impediens restitutionem huiusmodi, per excommunicationis sententias, submota difficultate quolibet, compellendo. Non obstantibus aliqua indulgentia sedis apostolice concessa prefato regi uel alij, quod excommunicari uel suspendi aut eorum terra interdicti nequeat per litteras sedis eiusdem, que de ipsa non fecerint mentionem, et indulgentijs ordinibus uestris ab eadem sede concessis, quod non teneamini per litteras apostolicas de causis cognoscere uobis a prefata sede commissis, que de ipsis indulgentijs non fecerint mentionem et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Prouiso quod predictum castrum eidem episcopo restitutum nomine Roskildensis ecclesie ac episcopi memorati per tales faciat venerabilis frater noster Lundensis archiepiscopus custodiri, qui predicto regi contrarij non existant, donec dictus episcopus plenius sit ad eiusdem regis gratiam restitutus. Quod si non omnes hijs exequendis potueritis interesse, tu, frater episcope, cum eorum altero ea nichilominus exequaris. Datum Lugduni xiiij kalendas januarii, pontificatus nostri anno quinto.

Pavens Segl hænger under. Bagpaa: Vi compellatur rex ad restitutionem episcopi Roskildensis per interdictum in speciales terras regis. Original paa Pergament i Geh. Ark., trykt i Thork. Dipl. Arn. Magn. I. 158—59.

8.

2 April 1248.

Pave Innocens III. befaler Biskop Eskil i Slesvig at skaffe Biskop Niels i Roskilde Indkomsten af det ham fratagne Gods, som Simon af Alvernia har tildømt ham og tilkjendt 2 Kanniker i Roskilde at overgive til Erkebisp i Lund, som har Biskop Nielses Fuldmagt. De der handle derimod skulle lide Bandsstraf, dog ikke Pavens kære Søn Kongen af Danmark eller hans særskilte Ejendom. Peder Kansler og Johannes Erkebisp (der skal vel læses Erkedegn eller desl.) have paa Kongens Vegne protesteret imod Simons Kendelse, saa Biskop Niels atter har maattet tage sin Tilflugt til Paven. Navnene fattes i Orig., hvor her er aaben Plads.

Innocentius episcopus seruus seruorum dei venerabili fratri episcopo Sleswicensi salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis venerabilis frater noster episcopus Roskildensis petitione monstrauit, quod cum ipse regio metu compulsus regnum Dacie exiisset, eo in remotis partibus exulante, omnes sui episcopales redditus occupati fuerunt, tam castrum de Copmannahafn quam alia loca ipsius, exinde custodibus eius eiectis alijs custodienda commissa, que omnia detinentur in eius preiudicium occupata et ea distrahunt pro suo libito detentores. Quare nos ad supplicationem ipsius, fratri Symonj de Aluernia ordinis fratrum minorum nostras direximus litteras, continentes, ut personaliter ad partes illas accedens, in quibus non possent premissa non esse notoria, Roskildensem ecclesiam cum predictis castro et locis ceterisque bonis episcopalibus cum fructibus interim perceptis et qui percipi potuerunt ex eis, eidem episcopo auctoritate nostra restitui faceret, eumque per se uel per alium pacifica bonorum omnium possessione gaudere, contradictores per excommunicationis in personas et interdicti in terras eorum sententias appellatione postposita compescendo, saluo quod in personam carissimi in Christo filij nostri regis Dacie illustris ac terram specialem ipsius per directum sibi mandatum procedere non deberet. Ceterum dictus frater tanquam vir prouidus et discretus sollicite in huiusmodi mandati executione procedens, uocatis omnibus, quos propter hoc uiderat euocandos et cognita super premissis omnibus, que notoria erant, nec aliqua poterant tergiuersatione celari plenius ueritate, prefati episcopi nomine venerabili fratri nostro archiepiscopo Lundensi, procuratori eiusdem episcopi Roskildensis, ecclesiam, castrum, predicta loca et omnia bona episcopalia sententialiter assignauit et eundem episcopum restituit ad omnia supradicta, concedens supradicto archiepiscopo adeundi bona ipsa et intrandi possessionem predictorum castri, locorum et bonorum ac retinendi nomine supradicti episcopi liberam facultatem, iniuncto nichilominus decano et capitulo Roskildensi, ut ipsi archiepiscopo tanquam procuratori prefati episcopi plenarie in omnibus responderent, ac Nicolao presbitero et magistro Petro canonico Roskildensi, qui post recessum prefati episcopi bona detinuerant predicta, fructus exinde perceptos et qui percipi potuerunt, dicto procuratori non differrent integre assignare, in omnes contradictores et rebelles excommunicationis sententiam generaliter proferendo. A cuius processu quibusdam, uidelicet magistro Petro canonico Roskildensi dicto cancellario, premissorum bonorum detentore, et Johanne archiepiscopi (!), qui se pro ipsius regis procura-

tore gerebat, frustratorie appellantis, idem episcopus ex sententia prefata nullum adhuc potuit comodum reportare, propter quod ipse coactus est ad nostram providentiam habere recursum. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus prefati fratris processum provide actum, quem ratum habentes auctoritate apostolica confirmamus, sublato cuiuslibet dilationis, difficultatis et appellationis obstaculo, non obstante appellatione premissa, executionj mandare procures, contradictores et rebelles per excommunicationis in personas et terras eorum interdicti sententias appellatione postposita compescendo. Quas sententias facias auctoritate nostra singulis diebus dominicis et festiuis pulsatis campanis et candelis accensis per loca, in quibus expedire videris, usque ad satisfactionem condignam solempniter innouari ac etiam inuiolabiliter obseruari. Non obstante, si aliquibus de contradictoribus et rebellibus, excepta persona regis predicti, a sede apostolica est indultum, ut excommunicari, suspendi vel interdicti per litteras eius nequeant, que plenam et expressam de indulgentijs huiusmodi non fecerint mentionem neque constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Datum Lugduni iij nonas aprilis pontificatus nostri anno quinto.

Seglet fattes. Udenpaa: Confirmacio sententie generalis fratris Symonis in occupatores bonorum ecclesie Roskildensis. Orig. paa Perg. i Geh. Ark. Tidligere trykt i Thork. Dipl. Arn. Magn. I. 159—61.

9.

II April 1248.

Pave Innocens III. befaler Biskop Eskil i Slesvig, at han under Biskop Nielses Fraværelse skal ændre alt, hvad der er sket til hans Skade.

Innocentius episcopus seruus seruorum dei venerabili fratri episcopo Slesvicensi salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis venerabilis frater noster episcopus Roskildensis petitione monstrauit, quod eo, procurantibus sibi odium regum quibusdam suis inimicis et emulis manifestis, a regno Dacie recedente post occupationem et inuasionem bonorum episcopalium, multa circa institutiones ecclesiarum et beneficiorum vacantium in sua ciuitate ac diocesi et decimas ac iura episcopalialia et possessiones episcopales, que temere detinentur, in sue iurisdictionis preiudicium sunt presumpta. Unde cum non sit debitum neque decens, ut ipso exulante sua iurisdictione in sua ciuitate ac diocesi ausu temerario per aliquos eneruetur, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus ea omnia, que tam contra premissas institutiones quam alia post discessum suum a regno inueneris in eius preiudicium temere attemptata, in statum debitum studeas legitime reuocare, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione

postposita compescendo. Non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali neque indulgentia eis a sede apostolica concessa, qua excommunicari uel suspendi non possunt per litteras seu gratiam, que de ipsa non fecerint mentionem. Datum Lugduni iij idus aprilis, pontificatus nostri anno quinto.

Afskrift i Bartholins Annaler paa Univ. Bibl. efter »rotulus membraneus«, trykt i Thork. Dipl. Arn. Magn. I. 161—62.

10.

18 Nov. 1248.

Jon, Søn af Jon »Ræymoth«søn, afstaaer til Esum Kloster sit Gods i Lille Værløse, hvorfor han faaer andet Gods i Mageskilte, hvoriblandt nævnes en G. i vor Frue Sogn i Kjøbenhavn.

... curiam unam in Copmannæhauæn cum domibus et fundo in parochia sancte Marie, et hec omnia confitemur nobis esse iuxta consuetudinem Danorum legittime scotata et nobis et heredibus nostris perpetuo iure possidenda, retinenda, vendenda et commutanda et quomodolibet alienanda pro nostra et nostrorum voluntate Anno domini Mccxlviij, xiiij kalendas decembris.

Afskrift i Codex Esumensis paa Univ. Bibl. Trykt i Thork. Dipl. I. 166—68.

11.

27 Juli 1249.

Pave Innocens III. meddeler Erkedegnen i Aarhus om de i Nr. 7 og 8 omtalte Voldgiftskjendelser, der ikke vare traadte i Kraft, hvorfor han befaler ham at sørge for, at Biskoppen i Roskilde faaer Kjøpmanahafns Borg og sine andre Ejendomme tilbage og Lov til at opholde sig i sit Stift.

Innocentius episcopus seruus seruorum dei dilecto filio archidiacono Aursiensi salutem et apostolicam benedictionem. Olim intellecto, quod venerabilis frater noster episcopus Roskildensis castro suo de Kopmanahafn et rebus alijs suis episcopalibus non absque carissimi in Christo filij nostri illustris regis Dacie conuiuentia spoliatus, cogebatur propter metum regis ipsius extra patriam exulare, regem eundem per dilectum filium fratrem Symonem de ordine minorum moneri mandauimus et induci, ut dicto episcopo restitui faceret bona sua et permetteret eum in sua ecclesia libere commorari. Sed prefato rege predicta facere non curante, nos postmodum venerabili fratri episcopo nostro Sleswicensi, priori prouinciali predicatorum et ministro minorum fratrum de Dacia nostris dedimus litteris in mandatis, ut sepredictum regem et quoslibet detentores castri et bonorum predictorum, quod ea ipsi episcopo cum fructibus medio tempore perceptis et qui percipi potuerunt ex eis, restituerent uel restitui facerent et permetterent eum in sua ciuitate morari, prestita sibi super hoc ab eodem rege sufficienti securi-

tate, monerent et inducere procurarent prefatum regem ad premissa per interdicti in quasdam terras eius et alios detentores rerum ipsarum et impediendes per excommunicationis sententias compellendo. Ceterum quia episcopus, prior et minister predicti mandatum super premissis apostolicum exequi non curarunt, prefatus Roskildensis episcopus nobis humiliter supplicavit in hac parte sibi providentia sedis apostolice subueniri. Nolentes igitur, ut huiusmodi negotium ulterius differatur, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus prefatos episcopum, priorem et ministrum ad exequendum mandatum nostrum super premissis iuxta traditam sibi formam auctoritate nostra compellere non postonas. Non obstante, si predictis episcopo, priori uel ministro specialiter uel eorum ordinibus generaliter est ab apostolica sede indultum, quod excommunicari, interdicti nequeant uel suspendi per litteras apostolicas non facientes expressam de indulto huiusmodi mentionem. Datum Lugduni vj kalendas augusti, pontificatus nostri anno septimo.

Udenpaa: Exequecio data posterioribus iudicibus, ut compellat priores iudices ad exequendum mandatum domini pape super restitutione castri Hafn et suarum pertinenciarum, et quod episcopus in sua ecclesia et dyocesi libere valeat commorari. Pavens Segl hænger under. Orig. paa Perg. i Geh. Ark. og er tidligere trykt i Thork. Dipl. Arn. Magn. l. 173—74.

12.

18 Maj 1250.

Biskop Niels i Roskilde var død i sin Landflygtighed, efterat han havde bandsat de gjenstridige i sit Stift og de gejstlige, der i hans Fraværelse havde taget hans Indtægter og ikke vilde underkaste sig ham. Med den af Paven udvalgte ny Biskop Jakob Erlandsen sender Pave Innocens IV sin Nuntius Nicolaus, hvem han overdrager at sætte igjennem, at Kjøbenhavn og Bispestolens øvrige Gods bliver tilbagegivet. Kunde det ikke ske med det gode, skulde han sammenkalde Rigets Prælater og andre, der kunde fremme Sagen enten indenfor eller udenfor Riget, og lyse Band over dem, der røvede Biskoppens Gods.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilecto filio fratri Nicolao elemosinario monasterij Trenorehensis capellano dilecti filij nostri P. titulo Sancti Marcelli presbiteri cardinalis in partibus Dacie nuntio nostro salutem et apostolicam benedictionem. Bone memorie Roskildensi episcopo per carissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Dacie, qui castrum de Kopmannehafn cunctosque redditus ad eundem episcopum pertinentia fecerat occupari, exulare compulso, per fratrem Symonem de ordine fratrum minorum ad regnum Dacie super hoc a nobis specialiter destinatum et per ipsius regni prelatos super restitutione predictorum facienda et securitate prestanda ipsi episcopo, de commorando pacifice in regno predicto, moneri fecimus dominum regem. Et quia idem eorum monitis minime acquieuit, dictus

frater de premissis cognita ueritate venerabili fratri nostro Lundensi archiepiscopo eiusdem episcopi nomine, cuius tunc super hijs procuracionem gerebat, Roskildensem ecclesiam, castrum ipsum et alia bona episcopalia sententialiter assignauit, prout sibi de auctoritate mandati apostolici competebat, iniungens quibusdam canonicis eiusdem ecclesie, ut quicquid de bonis ad dictum episcopum spectantibus sui exilij tempore perceperant et que potuerunt percipi, eidem restituere procurarent. In contradictores et nominatim in Hastinum presbiterum et quosdam laicos Roskildensis diocesis pro eo, quod de predictis aliqua detinentes ea restituere denegarunt et in omnes generaliter, qui impedirent uel prohibere presumerent, reddi eidem episcopo iura sua uel de bonis suis preter ipsius aut sui procuratoris assensum distraherent aliqua, excommunicationis sententia promulgata. Quibus rex predictus auditis econtra sub certa pena prohibuit, nequis eidem episcopo uel procuratori suo de bonis episcopalibus responderet, nec reuocare uoluit inhibitionem huiusmodi, licet eum super hoc per nostras duxerimus litteras commonendum. Sicque dictus episcopus finiuit in exilio uitam suam. Quia uero firmiter credimus, quod si prefatus rex contra eundem episcopum ex quacumque causa conceperit, eo subtracto de medio, cohibebit de facili super hiis animi sui motum, usus consilio saniori, presertim cum venerabilis frater noster successor eiusdem episcopi celsitudini regie gratum reddere se proponat, iuribus ecclesie sue saluis. Per alias literas nostras tibi dedimus in mandatis, ut personaliter ad regnum ipsum accedens predictum regem moneas efficaciter et inducas, ut castrum et alia supradicta percepta de iuribus eiusdem successoris, a tempore exilij predecessoris sui et que percipi potuerunt, dicto successori cum debita restauratione dampnorum et satisfactione iniuriarum, que medio tempore sunt illata per ipsum ecclesie supradicte restituere sine qualibet diminutione procuret, et ecclesie Roskildensis, castri eiusdem ac omnium ad ipsum spectantium faciat eum pacifica possessione gaudere. Si uero successor ipse presens non fuerit in regno predicto, tu premissa nostro et Romane ecclesie nomine requirere ac exigere non omittas. Quod si monitis tuis acquiescere forte noluerit rex predictus, tu per te uel per alium seu alios in negocio procedens de plano et sine iudicii strepitu conuocatis prelatiis, ubi commodius et tutius fieri poterit, etiamsi oportuerit extra regnum predictum dummodo circa fines ipsius, et aliis, quos uideris huiusmodi negotio expedire, loca, ad que idem rex uel nobiles seu quiuis alii detentores bonorum et iurium eiusdem episcopi deuenierint, et quamdiu ibi fuerint, supponas

auctoritate apostolica ecclesiastico interdicto, ita quod nullum ibidem celebretur diuinum officium preter penitentias morientium et baptismata paruulorum. Ceterum ne si ad curandam morbi duriciem leuia fomenta non proderunt, in graue salutis tam ipsius regis quam nostre dispendium ualidioris medicine remedia negligamus, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus si prefati rex et detentores nec sic resipuerint, congruo temporis spacio expectato, tu postmodum, cum merita pro contumacia pena debeat augmentari, regem, fautores et detentores eosdem, siue sint nobiles siue alie quecunque persone, per excommunicationis in personas et in regnum predictum et terras talium interdicti sententias, etiam extra ipsum regnum, si oportuerit in loco ydoneo constitutus, vocatis illuc, quos negocii utilitas exegerit euocari, ad omnia premissa compellas et easdem sententias solenniter publicans eas, pulsatis campanis et accensis candelis, facias usque ad satisfactionem condignam ab omnibus inuiolabiliter obseruari. Non seruantes uero predictas sententias, si qui forsitan fuerint, eos ad presentiam tuam uenire ecclesiastica censura compellas pro meritis recepturos, ut sic saltem talia perpetrantes rubore correpti per satisfactionem se deo reconcilient, a quo per offensam huiusmodi longius recesserunt. Non obstante, si eidem regi vel aliis quibuscunque personis sit ab apostolica sede concessum, ne extra regnum ipsum uocari uel in personas suas excommunicationis vel in predictum regnum aut terras quorumlibet eorundem interdicti sententia valeat promulgari uel quauis eiusdem sedis indulgentia, per quam mandati nostri executio super hoc impediri ualeat seu differri, aut de qua plenam et expressam fieri oporteat in presentibus mentionem, aut si ex indulto sedis predicte aliquis tui ordinis, fili N., de causis cognoscere et eas exequi minime teneatur et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Datum Lugduni xv kalendas iunii, pontificatus nostri anno septimo.

Pavens Segl hænger under. Orig. paa Perg. i Geh. Ark. Trykt i Thorkelins Diplom. Arn. Magn. I. 180—82. Sammesteds S. 178—79 findes et næsten aldeles ligelydende Brev, der kun er forskjelligt fra dette ved at det er dateret 9 Maj og ved at et Par Sætninger og noget af Slutningen nemlig fra Ceterum ne til pro meritis recepturos fattes. Udenpaa: Posterior executio nuncii contra regem pro restitutione episcopi Roskildensis.

Pave Innocens IV overdrager Franciskanernes Provincialminister for Dacia og Franciskanermunken Jakob Skogby at bandsætte Lybekkerne, fordi de havde sendt en Flaade foran Borgen i Køpmannehavn og de til Roskilde Biskops Bord hørende Byer, opbrændt Kirker tilligemed andre Huse og Bygninger foruden Helgenlevninger, Bøger, Privilegier,

Alterprydelse og andre Kirkens Ejendele. Bandet skal hvile over dem, indtil de have godtgjort Biskoppen den Skade, de have tilføjet ham.

Innocentius episcopus seruus seruorum deſ dilectis filiis, ministro prouinciali Dacie et fratri Jacobo Skogby de ordine fratrum minorum, salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis venerabilis frater episcopus Roskildensis conquestione monſtrauit, quod aduocatus et communitas ciuitatis Lubicensis quosdam piratas in eorum nauibus et expensis pretextu discordie inter ipsos et clare memorie regem Dacie tunc exorte, ad castrum de Kopmannahafn et villas ibi vicinas ad mensam suam spectantia hostiliter transmittentes, ecclesias constitutas in castro et villis eisdem vna cum aliis domibus et edificiis per eosdem piratas ignis incendio cremari fecerunt, sanctorum reliquiis ac libris, priuilegiis et ornamentis altarium aliisque bonis ibidem inuentis exinde nequiter asportatis. Quocirca discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, dictos sacrilegos tamdiu appellatione remota excommunicatos publice nunciatis et faciatis ab omnibus acrius euitari, donec eidem episcopo de illatis ab eis iniuriis satisfaciant competenter et cum vestrarum testimonio litterarum ad sedem apostolicam venerint absoluedi. Non obstante, si eis a sede apostolica sit indultum, quod interdici uel excommunicari non possint per litteras apostolicas, nisi expressam fecerint de indulto huiusmodi mencionem, siue indulgentia, qua ordini vestro ab ea sede concessum dicitur, vt nullus de ordine ipso de causis litigancium, que sibi per apostolicas litteras committuntur, iniuitus cognoscere teneatur, aut constitucione de duabus dietis edita in concilio generali. Quodsi ambo hiis exequendis non poteritis interesse, vnus vestrum ea nichilominus exequatur. Datum Lugdunſ, nonis marci anno pontificatus nostri octauo.

Afskrift i en Perg. Rulle fra 15 Aarh. i Geh. Ark. Trykt i Thork. Dipl. Arn. Magn. I. 187.

14.

26 Juli 1253.

Biskop Jakob af Roskilde lover at tilgive Lybekkerne, naar de have godtgjort ham den Skade, som de have tilføjet Kopmannahafn Borg og By og flere Ejendomme hørende til Bispens Bord og ved at brænde Kirkerne, plyndre flere Ejendomme og fange Kirkens Tjenere.

Jacobus dei gracia Roskildensis episcopus dilectis sibi in Christo aduocato, consilio et communi ciuitatis Lubicensis salutem in domino. Quamuis a uobis et piratis uestris ultra id, quod de facili estimari potest, nobis et ecclesie nostre Roskildensi magna dampna et multiplices iniurie sunt illate, castrum et villam de Kopmannahafn ac plura maneria ad mensam nostram episcopalem spectantia ac ecclesias eiusdem loci conburendo et bonis pluribus spoliando, homines etiam

dicte ecclesie captiuando, super quibus vos auctoritate domini pape aliquando fecimus in iudicio conueniri, attendentes tamen verbum apostoli in iudicio contendi prohibentis, simulque considerantes, quod nobis et ecclesie nostre et amicis nostris per litteras vestras patentes stabilis amicitia promittatur. Notum facimus omnibus presentes litteras inspecturis, quod nos de omnibus predictis vos consciencie vestre relinquimus in tantum, ut cum non dimittatur peccatum, nisi restituatur ablatum, vos tam de restitutione ablatorum, quam de satisfactione pro illatis nobis iniuriis ita disponatis, ut secunda consciencia coram Jhesu Christo in examine districti iudicii securi respondere valeatis. Datum apud Skielfiskor anno domini mcc quinquagesimo tertio, vij kalendas augusti.

Af Urkundenbuch der Stadt Lübeck I. 186.

15.

30 Sept. 1253.

Domkapitlet i Roskilde lover at tilgive Lybekkerne den Skade, de have tilføjet Biskopens Ejendom osv., omtrent ligelydende med Nr. 14.

Viris prouidis et discretis aduocato, consilio et communi ciuitatis Lybicensis B. decanus Roskildensis totumque capitulum eiusdem ecclesie salutem in domino. Quamuis a uobis et piratis uestris ultra id, quod de facili estimari potest, ecclesie Roskildensi magna dampna et multiplices iniurie sunt illate, castrum et villam de Kopmannahafn ac plura maneria ad mensam episcopalem spectantia ac ecclesias eorundem locorum conburendo et bonis pluribus spoliando, clericos etiam et homines dicte ecclesie captiuando. Considerantes tamen, quod domino episcopo nostro et successoribus suis ac ecclesie nostre per litteras uestras patentes stabilis amicitia promittatur, notum facimus omnibus presentes litteras inspecturis, quod nos de omnibus predictis vos consciencie vestre relinquimus in tantum, ut tam de restitutione ablatorum, quam de satisfactione pro illatis ecclesie nostre iniuriis ita disponatis, vt secunda consciencia coram Jhesu Christo in examine districti iudicii secure respondere valeatis. Datum anno domini mccliij, pridie kalendas octobris apud Roskilde.

Af Urkundenbuch der Stadt Lübeck, I. 188. Michelsen, Urkundensammlung, I. 71.

16.

13 Marts 1254.

Jakob Erlandsens Stadsret, der i dansk Oversættelse lyder saaledes: Love om Forholdet mellem Roskilde Biskop og Københavns Borgere, givne af Biskop Jakob i Roskilde. Hvis enhver afsagde Dom i sin egen Sag efter eget Tykke, vilde den tøjlesløse Begærlighed, Moder til Trætte og Emne til Kiv, der ikke forstaaer at nøjes med sit eget Omraade, omstyrte Retfærdigheden og aldeles opsluge andres Ret. Derfor have vi, Jakob, af Guds Naade Biskop i Roskilde, villet kvæle Grundlaget for Strid om